Cod. Sal. I, 79 Ueberschrift (roth) De Reithasela XLIX. Confirmatio Hermanni Constantiensis episcopi de concordia nostra et Ottonis de Ahe pro decimis in Reithasela.

Bei gänzlichem Mangel auf eine bestimmte Zeit hinweisender Umstände und Persönlichkeiten, kann allerdings diese Urkunde möglicher Weise in die Zeit des Bischofs Hermann I. gehören.

#### IV. Aus der Zeit des Bischofs Diethelm von Constanz (1189—1206).

12. Abt Diethelm von Reichenau, zugleich Bischof zu Constanz, bestätigt in seiner ersteren Eigenschaft dem Kloster Salem verschiedene Erwerbungen, welche zum Theile aus der Zeit seines Vorgängers des Abtes Ulrich stammen und in die Jahre 1166, 1171, 1184 und 1187 gehören.

1189 ohne Tag.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Diethalmus dei gratia Augensis abbas tam presentibus quam futuris notitiam subiectorum in perpetuum. Quia mortalium facta rubigo obliuionis cuncta obliterare solet, nisi ea que scripto ad memoriam reuocantur, ideo uniuersitati tam futurorum quam presentium notum esse uolumus, quod tam ego quam beatę memorię Vlricus<sup>1</sup> abbas predecessor meus, conibentia fratrum nostrorum ac ministerialium, assensu etiam aduocatorum nostrorum, ducis uidelicet H.<sup>2</sup>, ac postmodum ducis Friderici<sup>3</sup>, tam utilitati ecclesię nostrę, quam religiosorum fratrum in Salem Christo seruientium paci consulentes, quedam predia ecclesię nostre inbeneficiata tamen cum ipsis concambiuimus, que sigillatim subnotare curauimus, ne uel ecclesię nostrę dampnum, uel eis aliquod grauamen in posterum possit irrogari.

Pratum igitur quoddam eidem claustro contiguum et eorum pratis interiacens, quod dux H. inter cetera ab ecclesia nostra per manus bonę memorię Vlrici abbatis predecessoris mei, et ab ipso Swiggerus de Gundelvingen<sup>4</sup> in beneficio habebat, idem Swiggerus duci, dux etiam ipsi abbati ea ratione resig-

<sup>1</sup> Stirbt nach Schönhuth 1174, nachdem er freiwillig abdicirt hatte.

<sup>2</sup> Herzog Heinrich der Löwe.

<sup>3</sup> Herzog Friedrich V. von Schwaben.

<sup>4</sup> Das bekannte im Lauterthale geseffene Geschlecht.

nauit, ut prefati cenobii fratribus iure concambii daretur. Quod et tunc factum est, uoluntate eiusdem ducis, tunc aduocati nostri, assensu etiam fratrum nostrorum ac ministerialium ecclesie nostre, quod et consequenter demum <sup>1</sup> a nobis post ipsum apud uillam Tvingen <sup>2</sup> coram eodem duce et cum ipso legitime confirmatum est. Ipsi uero nobis aliud predium in Valwinsteige <sup>3</sup> pro recompensatione dederunt, sacramentum prius prestantibus duobus [48] nostre ecclesie ministerialibus, Bertholdo qui dicebatur Colhoppo et filio eius C., quod eadem recompensatio eidem prato prepolleret, utpote quod tunc paludosum et sterilibus fructibus obsitum ideo parue utilitatis constabat. Testes huius facti sunt hii Vricus abbas Augensis, qui et fecit, Diethalmus abbas, qui idem factum coram duce et cum duce confirmaui, Heinricus prepositus, Burcardus decanus, Cōnradus cellerarius, Vricus magister scholarum et totus noster conuentus. De ministerialibus autem Marquardus de Brucca, Cōnradus de Rieth et filius eius Bertoldus, Hiltiboldus de Nidrunccella <sup>4</sup>, Otto Stoz, Wernherus de Augia, Gotefridus de Tetingen <sup>5</sup> et frater eius Volcmarus et alii quam plures. Acta sunt hec Augie <sup>6</sup> in exaltatione sancte crucis, anno incarnationis domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>. ante maius altare, presente omni conuentu Augensi.

Vnam etiam h̄bam in Sweindorf et pratum cum quodam nemusculo, quę ad beneficium H. palatini de Tuwingen pertinebat, quę ab ipso palatino Eberhardus de Aicha et frater eius Swiggerus, ab ipsis uero R̄vdolfus de Ramisberc, ab eo Erlo et frater eius Ortwinus in beneficio habebant; resignantes itaque singuli singulis usque ad nos suis dominis, prefate ecclesie legitima <sup>7</sup> donatione, conibentibus fratribus meis et aduocato, tradidimus suscipientes ab eis in recompensatione duas h̄bas, mediam in Richinbach, mediam in Falchinsteige mediam in Wintirsul, mediam in Binzwangen, quas prefatis personis pro resignata h̄ba prato et nemore prestitimus pre-

<sup>1</sup> Steht doppelt, ist aber durch Punkte getilgt.

<sup>2</sup> Ober- und Untertheuringen im Wirtemb. Amte Tettnang.

<sup>3</sup> Der schon oben in Urk. nr. 5 Nalchinsstein genannte, unermittelte Ort?

<sup>4</sup> Niedertzell auf der Insel Reichenau.

<sup>5</sup> Dettingen N. Constanza.

<sup>6</sup> Ueber die Zeile geschrieben, von späterer Hand. Es ist diese Urkunde als Regest erwähnt in Zeitschrift I, 318.

<sup>7</sup> Doppelt, aber durch Punkte wieder getilgt.

misso prius sacramento a duobus uiris ecclesie nostre propriis, Mahtolfo et Cōnrado de Nivferon, quod hec commutatio omnino ecclesie nostre utilior foret. Et hec acta sunt in presentia nostra fratrumque [49] nostrorum ac ministerialium ecclesie nostre, in maiori ecclesia coram altari, anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. I<sup>o</sup>., coram his testibus Lvdewico, Bertoldo fratribus de Lvcelenstetin, Gerungo de Huneberc, Cōnrado de Bōdime, Cōnrado, Rvdolfo et Burcardo de Ramisberc et aliis quam pluribus.<sup>1</sup>

Item aliud pratum in Sweindorf, quod ad beneficium Cōnradi et Sifridi militum de Frichingen pertinebat, ab ipsis nobis resignatum, iure concambii, sepedicto cenobio legitima donatione tradidimus, presente et conibente fratrum nostrorum capitulo et ministerialibus ecclesie nostre presentibus et collaudantibus, quorum nomina subiecimus. In recompensatione supradicti prati prefati fratres dederunt ecclesie nostre dimidiam h̄v̄bam et IIII iugera in Falchinsteige, que pro prato resignato antepositis militibus prestitimus. Acta sunt hec anno incarnationis domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXX<sup>o</sup>. IIII<sup>o</sup>., in palatio nostro Augie coram hiis testibus Cōnrado comite de sancto monte, Burcardo et Alberto fratribus de Frikingen, Bertoldo et Lvdewico de Lvcelenstetin, Bertoldo de Rieth, Otto Stoz et aliis quampluribus.<sup>2</sup>

Item montem qui Tampberc<sup>3</sup> nuncupatur, qui et curie ipsorum superiacet, que Reitinhaselach uocatur, quem dux F. inter cetera a nobis in beneficio habebat, ab ipso comes Gotefridus<sup>4</sup>, a comite B. Dirhaeginine, ab ipso item alii in feudo habebant, quorum singuli singulis dominis suis usque ad nos resignantes, nos sepedicte ecclesie Salem conibente aduocato fratrumque nostrorum capitulo, consentientibus eciam ministerialibus, legitima donatione contulimus, ab ipsis accipientes pro plena recompensatione predium quod Mimirloch<sup>5</sup> uocatur et aliud in Wangen<sup>6</sup>, prestito prius sacramento<sup>7</sup>

<sup>1</sup> Vgl. oben Urk. nr. 5, wo auch die mit einiger Sicherheit zu gebenden Ortserklärungen stehen, und Zeitschrift I, 320.

<sup>2</sup> Ein Regest steht Zeitschrift I, 322.

<sup>3</sup> Nach Zeitschrift I, 322 hinter Münchhöf im N. Stodach gelegener Berg.

<sup>4</sup> Graf Gotfrid von Nordorf der unten genannt wird.

<sup>5</sup> Nicht ermittelt.

<sup>6</sup> Vielleicht Wangen N. Rabolfzell?, oder Wangen N. Pfüllendorf.

<sup>7</sup> Hier fehlt das Wort a.

duobus [50] ministerialibus ecclesie nostre, Bertoldo et Cōnrado de Ratolfcelle, utiliora ecclesie nostre hæc tunc temporis per omnia esse monte illo. Acta sunt hæc anno incarnationis dominice M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXX<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>., in lobia nostra Augie, coram hiis testibus Hiltiboldo de Stecheboron<sup>1</sup>, Wernhero de Wel-pach<sup>2</sup>, Bertoldo de Lucelenstetin, Bertoldo de Rieth, Ottone Stozze, Alberto pincerna et aliis quam pluribus.

Rursum prediolum quoddam super lacum situm secus curtem eorum Mvron, sex tantum habens iugera et pratum subiacens, quod idem dux F. inter cetera a nobis in beneficio habebat, ab ipso C. comes de sancto monte et ab ipso H. et F. fratres de Walpurch<sup>3</sup> in beneficio habuerunt, quod singuli singulis dominis resignantes et postremo dux nobis, nos uero eidem cenobio cum assensu capituli nostri et aduocati, quia magnum grauamen eisdem fratribus sicut et cetera supraposita generabant, legitima donatione tradidimus, ab ipsis pro paruo hoc terre spatio, ut molestiam auerterent, integrum mansum Wincilin<sup>4</sup> nobis in concambium dederunt<sup>5</sup>, quem statim duci, dux comiti, comes prefatis fratribus prestitit. Similiter hvbam Vllisegel<sup>6</sup> dictam, claustralibus agris interiacentem, quam idem dux a nobis, ab ipso Gote- fridus comes de Rordorf et ab ipso H. et F. fratres de Walpurch, ab ipsis Henricus de Bvron in beneficio habebat, quam singuli singulis dominis usque ad nos resignantes, nos tamen<sup>7</sup> sepe dicte ecclesie legitimo iure cum consensu capituli nostri et aduocati ac ministerialium ecclesie nostre sicut supradicta tradidimus, ab ipsis duo predia suscipientes, unum in Bvron<sup>8</sup> aliud in Rehenhowe<sup>9</sup>, prestito prius sacramento a duobus uiris ecclesie nostre propriis,

<sup>1</sup> Steeborn im Churgau.

<sup>2</sup> Felbbach bei Steeborn.

<sup>3</sup> F (ridericus) et H (einricus) de Waltpurc fratres 1191 v. Stälin Wirb. Gesch. II, 620 Henricus de Walburc et Fride- ricus frater eius 1192 bei Dümge Regg. Bad. 151.

<sup>4</sup> Ueber dem c steht noch ein z, wie es scheint von alter Hand. Der Ort ist nicht sicher ermittelt. Vgl. Bschft I, 331.

<sup>5</sup> Der Schreiber ist hier offenbar aus der Construction gefallen, es sollte heißen ac ipsi statt ab ipsis.

<sup>6</sup> Wllensegel scheint ein Hof bei Salem gewesen zu sein.

<sup>7</sup> Sehr undeutlich, vielleicht tandem.

<sup>8</sup> Beuren bei Heiligenberg.

<sup>9</sup> Ober- und Unterrhena u. Pfullendorf.

Landolfo et Vrlico de Bvron, tam supra isto quam super supradicto prediolo in Mvron, quod per omnia prepollerent nostre donationi. [51] Acta sunt hec anno incarnationis domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXX<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>. in palatio nostro Augie coram fratribus nostris Heinrico f. <sup>1</sup> decano, Rvdegero preposito et ceteris omnibus, ac ministerialibus ecclesie nostre Bertoldo de Lucelenstetin, Alberto pincerna, Ottone Stozze, Bertoldo de Rieth, Gotefrido de Augia et aliis quam pluribus.

Preterea eisdem fratribus sine concambio prestitimus iure censuali duas <sup>2</sup> hvbas in Dorfisberc <sup>3</sup>, quas Bertoldus de Hewin <sup>4</sup> ob id pro memoria sui suorumque nobis resignavit. Similiter et modicum pratum apud curiam eorum Sweindorf, quod L. ministerialis ecclesie nostre de Lucelenstetin, similiter ob memoriam sui suorumque a Marquardo de Nivferon redemit et nobis resignavit, pro quibus utrisque libram unam cere ecclesie nostre omni anno persoluunt, et hec similiter ut cetera fecimus cum consensu capituli nostri ac ministerialium qui testes sunt. Ne igitur de rite factis aliqua in posterum, vel contra nostram ecclesiam vel illam possit calumpnia moveri, placuit hanc cartam inde conscriptam sigillo nostro signari et in futura tempora contra mala surgentia seruari. Hoc factum est anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXX<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup>., sub imperatore F. in expeditione sancta posito et filio eius duce F. eiusdem laboris socio et Constantiensi episcopo D., regnante domino nostro Jesu Christo.

Cod. Salem. I, 47. Ueberschrift (roth) XXVI Confirmatio Diethelmi abbatis Augensis et capituli super concambia quedam de Augensi ecclesia.

Diethelm nennt sich selbst, am Schlusse dieser ohne Zweifel in die zweite Hälfte des Jahres 1189 fallenden Urkunde, als Bischof von Constanz. Nach Potthast und Gams. starb sein Vorgänger Hermann II. am 1. Sept. 1189; dagegen soll, nach diesen Hilfsmitteln, Diethelm erst im Jahre 1190, vom 15. Juli an, als Bischof nachgewiesen sein. Wir besitzen aber, abgesehen von der oben abgedruckten, ganz unzweifelhaften Urkunde, noch weitere